
\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  81      DEL  04.11.2017 
                                                                                               

 

OGGETTO:  

Delimitazione spazi propaganda elettorale per l’elezione diretta del Presidente  

Della Regione e dell’assemblea Regionale Siciliana del 05 Novembre 2017.  

 
 

 
 

  

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno 04 del mese di Ottobre alle ore 17,30                        
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO X  
 

PATA GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE  X 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE    PIETRO       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 
UFFICIO   SEGRETERIA 

OGGETTO: 

Delimitazione spazi propaganda elettorale per l’elezione diretta del Presidente  

Della Regione e dell’assemblea Regionale Siciliana del 05 Novembre 2017.  

 
          IL PROPONENTE   
                      F.to Vincenzo La Russa 

DATA  04.10.2017 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  

 

 

 

IL FUNZIONARIO 
F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

Data      

                      
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come 

recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 

………………………………………………………………………………………………………….. 
 

  

        IL FUNZIONARIO 
Data________________                        RAG. DI STEFANO SANTO 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

Il Responsabile del servizio elettorale sottopone il seguente documento istruttorio: 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.445/Serv.4/S.G. del 1° 

settembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 39 del 

20.09.2017, sono stati convocati per domenica 5 novembre 2017 i comizi per l’elezione del 

Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana. 

 

VISTA la Legge 04.04.1956 n.212, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 

modificata dalla Legge 24.04.1975, n.130, che dispone che le Giunte Comunali, dal 33° al 30° 

giorno antecedente quello della votazione, devono stabilire e delimitare, in ogni centro abitato 

con popolazione superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di  propaganda 

elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati, 

nonché di coloro che, pur non partecipando direttamente alla competizione, avranno fatto 

pervenire, entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, apposita istanza intesa a 

fiancheggiare una di tali liste di candidati; 

 

Visto l'art. 3 della L. 4.04.1956, n. 212 e successive modifiche ed integrazioni, che  stabilisce 

che in ognuno degli spazi allestiti spetta ad ogni lista una superficie di mt. 2.00 di altezza per 

mt. 1.00 di base, seguendo l'ordine di ammissione delle liste su di una sola linea orizzontale a 

partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;  

 

Visto l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 

stabilità 2014) che dispone l’abolizione della propaganda indiretta e che determina una 

riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

 

si propone 

 

la seguente delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale: 

PRESIDENTE DELLA REGIONE 

Via  Mattarella  – Muro  Palazzo Cirino 

 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

Via  Giolitti – Muro scuola dell’Infanzia 

Via  Roma – Muro Palazzo Cirino 

 

L A    G I U N T A 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del Servizio 

Elettorale; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’adozione del presente atto deliberativo; 

 

VISTO l’O.A. EE.LL.;                                                      

 

AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 

 

D E L I B E R A 

 



\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

STABILIRE, per l’effettuazione delle elezioni Regionali del 05 Novembre 2017, in 

ottemperanza al disposto di cui alla Legge 4.4.56, n.212, modificata dalla Legge 24.4.1975, 

n.130 e dall’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 

stabilità 2014), gli spazi destinati alle affissioni di stampati e manifesti per la propaganda 

elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di 

candidati, nei seguenti punti: 

 

PRESIDENTE DELLA REGIONE 

Via  Mattarella  – Muro  Palazzo Cirino 

 

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

Via Giolitti – Muro scuola dell’Infanzia 

Via  Roma – Muro Palazzo Cirino 

 

 

NEGLI  spazi anzidetti sarà assegnata ad ogni lista una superficie di mt.2,00 di altezza per 

mt.1,00 di base su una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro verso destra seguendo 

l’ordine di ammissione delle liste stesse con distinta numerazione; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 

n.44/91.  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\deliberazione G.M.  n. 81 determinazione spazi. copia.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

    F.to Macaione Pietro                             F.to FRISA GIUSEPPE            F.to  DR. RUSSO AN TONINO  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 

 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  ______________                                    F.to   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


